... ac etiam de dictis quatuor locis interdum intendit scribere, prout moraliter et allegorice poterit, figurando dicta loca, et passiones et passionatos eorum, ac beatos et felices, et beatitudines eorum huic nostro mundo, et nobis viventibus vitiose, vel viventibus nobis separatis a vitiis, nos de eis purgando, ac nobis sancte et virtuose et perfecte viventibus, ut infra latius explicabo⁶.

Come attestano le Sacre Scritture, il primo dei regni danteschi si colloca negli abissi della terra:

Et quod infernus sit in dicto loco et abyssio terrae testantur sacrae scripturae, multae quod ibi animae peccatorum crucientur, ut in Genesi 37° ubi dicit Iacob: «Descendam ad filium meum lugens in infernum». Et Lucae 16° dicitur quod ille dives epulato sepultus est in inferno, et rogabat ut Lazarus etc. Et psalmista: «Non mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum». Et Gregorius in Decretis ait: «haec autem vita, idest mundus iste, quae inter coelum et infernum sita est, ita sicut in medio consistit, ita in utramque partem cives recipit». Et psalmista: «quoniam misericordia tua magna est, et eruisti animam meam de inferno inferiori». Et sic hoc modo loquitur auctor noster, in quantum loquitur de inferno essentiali⁷.

Nell'Inferno "essenziale" precipita l'anima peccaminosa dopo la separazione dal corpo, seguendo un processo di che può definirsi – così il chiosatore – "naturale": *naturalis descensus est quando anima exuta a corpore in mortali peccato descendit in abyssum terrae ad poenas infernales⁸*. L'Inferno morale è invece una condizione che l'anima raggiunge, già nel corso della vita terrena, ogni volta che cede al peccato. Tale condizione trova espressione nell'immagine di un *descensus vitiosus*:

Vitiosus vero descensus talis est, cum quis cum tota mente in vitiis et temporalibus rebus occupatur, ut Eurydice superdicta et Pirithous; et isti tales non revertuntur nisi raro. Unde Iob 7°: «Qui descendit in infernum, non ascendet in gloriam Dei»; ut in auctore nostro et sociis Aeneae et Ulyxis conversis a Circe in bestias. Et contra tales loquitur, credo, psalmista dum dicit: «Veniat mors super illos, et descendat in infernum viventes»; ubi dicit glosa: «in infernum, idest in voraginem huius terrena cupiditatis»⁹.

Esistono poi altri due tipi di *descensus ad inferos*: il *descensus virtuosus ad inferos*, ossia il percorso – a sua volta figurato – tramite cui il sapiente riconosce la natura fallace dei beni mondani e se ne distacca (*Virtuosus descensus est [...] quando aliquis ad cognitionem terrenorum descendit intellectualiter, ut cognita natura temporalium et terrenorum spernat ea tamquam felix*)¹⁰; e il *descensus artificiosus* o *nigromanticus*, che descrive, letteralmente, le pratiche magiche che rendono possibile il contatto con i demoni (*Artificiosus et nigromanticus descensus est cum quis descendit ad colloquium daemonum et auxilium per incantationes*)¹¹.

Avvertiamo in questi brani la presenza di tradizioni esegetiche più antiche. Dei quattro tipi di catabasi catalogati dal figlio di Dante (*naturalis, virtuosus, vitiosus, nigromanticus*) si può rintracciare un esatto precedente nell'*accessus* al libro VI dell'*Eneide* attribuito a Bernardo Silvestre: *Descensus [...] ad inferos quadrifarius est: est autem nature unus, virtutis alius, vicii tercius, artificii quartus*¹². Il lettore di Virgilio intende quindi come *descensus vitiosus* la condizione di chi *ad temporalia perve-*

*nitur atque in eis tota intentio ponitur eisque tota mente servitur nec ab eis amplius dimovetur*¹³, suggellando l'annotazione con lo stesso esempio ricordato dall'Alighieri: *Taliter Euridicem legimus descendisse*¹⁴ (*Hic autem irrevocabilis est*¹⁵, precisa poi Bernardo; mentre Pietro si tiene su posizioni più morbide: *tales non revertuntur nisi raro*)¹⁶. I medesimi concetti erano evocati anche nelle chiose boeziane di Guglielmo di Conches (*ad III metr.* 12, v. 9): *Alius descensus vitiosus est qui bipertitus est: alter enim fit per magicam artem, alter per alia vitia [...]. Per alia vitia fit dum aliquis totam intentionem in temporalibus ponit*¹⁷.

Secondo gli esegeti chartriani il *descensus naturalis ad inferos* si attua in una dimensione terrena; mentre Pietro, come osservato, concepisce quest'ultimo in termini esclusivamente oltremondani: *naturalis descensus est quando anima exuta a corpore in mortali peccato descendit in abyssum terrae ad poenas infernales*¹⁸. Ecco quanto annota a questo proposito Bernardo, sempre nell'*accessus ad Aen.* VI:

*Naturalis est nativitas hominis: ea enim incipit naturaliter anima esse in hac caduca regione atque ita in inferis descendere atque a divinitate sua recedere et paulatim in vitium declinare et carnis voluptatibus consentire; sed iste omnium communis est*¹⁹.

Gli inferi corrispondono al mondo degli esseri incarnati, *plenus miseriae et doloris*: la regione terrena, in cui l'anima discesa *de celestibus* è imprigionata nel corpo. Quest'ultimo è a sua volta interpretabile come un "inferno": *descensus animae est coniunctio eiusdem cum corpore, quia tunc scilicet a propria dignitate descendit dum est subiecta passionibus corporis*²⁰.

Bernardo Silvestre e Guglielmo di Conches ripropongono i termini essenziali di un'esegesi di matrice pitagorico-platonica già ampiamente attestata, come testimoniano numerosi scoli di Servio al libro VI dell'*Eneide*²¹ e alcuni notevoli luoghi del commento di Macrobio al *Somnium Scipionis*²². I lettori di Chartres ricevono la duplice linea esegetica che nella speculazione tardoantica contrassegnava il simbolismo ultraterreno. L'Ade è, per un verso, l'immagine del mondo soggetto al divenire, del globo terrestre in cui dimorano le anime incarnate (*quod infra aplanon est, id est inferius, istam scilicet caducam et inferiorem regionem, inferos dixerunt*); per altro verso, è una figura del corpo umano in quanto tale (*Inferos autem corpora dixerunt eo quod in rebus nil aliud inferius invenerunt*)²³.